
Nº 216, quinta-feira, 6 de novembro de 2003 292 ISSN 1677-7050

Nº 2.483 Designar ILSON FRANGILO HOTT, matrícula SIAPE nº
258877, para exercer a função de Chefe da Agência de Atendimento
de Guaçui, símbolo FGR-03, da Delegacia Regional do Trabalho no
Estado do Espírito Santo.

Nº 2.484 Designar VALÉRIA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula
SIAPE n° 258111, para exercer a função de Chefe do Setor de Re-
lações do Trabalho da Subdelegacia do Trabalho em São Paulo - 2
Sul, símbolo FGR-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado
de São Paulo, ficando dispensada do encargo que atualmente ocupa.

N° 2485 Dispensar MARIA TRINDADE SACRAMENTO DE SOU-
SA, matrícula SIAPE n° 1012484, da Função Gratificada do Gabinete,
símbolo FGR-03, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado do
Amapá.

N° 2486 Designar DEUSA MARIA TRINDADE DE ARAÚJO HYA-
CINTH, matrícula SIAPE n° 1011194, para exercer a Função Gra-
tificada do Gabinete, símbolo FGR-03, da Delegacia Regional do
Trabalho no Estado do Amapá.

N° 2487 Dispensar PAULO ROBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE
n° 759494, da função de Chefe do Setor de Execução Orçamentária e
Financeira, símbolo FGR-02, da Delegacia Regional do Trabalho no
Estado do Rio de Janeiro.

N° 2488 Designar KELI CRISTINA CARLOS GONDIM, matrícula
SIAPE n° 1055053, para exercer a função de Chefe do Setor de
Execução Orçamentária e Financeira, símbolo FGR-02, da Delegacia
Regional do Trabalho no Estado do Rio de Janeiro.

N° 2489 Dispensar PAULO CÉSAR TEIXEIRA ALBERTO, matrí-
cula SIAPE n° 257239, da Função Gratificada do Gabinete, símbolo
FGR-01, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado do Rio de
Janeiro, a partir de 22 de julho de 2003.

<!ID801813-0> 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM-MTE nº 08, de 08 de janeiro de 1999, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 1999, re-
solve:

Nº 2499 - Autorizar a cessão do seguinte servidor, na forma abaixo
indicada:

Nome: PAULO ROBERTO DA SILVA
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula SIAPE: 759494
Para: Agência Nacional do Cinema - ANCINE/RJ
Função/cargo: Analista Técnico II, código CCT II
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90, com nova redação

dada pelo art. 22 da Lei n.º 8.270/91, regulamentada pelo Dec. nº
4.050, de 12/12/2001, alterado pelo Decreto nº 4.493, de 3/12/2002 e
Medida Provisória n.º 2.228-1, de 6/9/2001

Responsabilidade do Ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 46010.001655/2003-38
<!ID802122-0> 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais de-
legadas pela Portaria nº 08, de 8 de janeiro de 1999, publicada no
DOU de 11 de janeiro de 1999, e nos termos do inciso IV do art. 2º,
da Portaria nº 98, de 16 de julho de 2003, publicada no DOU de 17 de
julho de 2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
resolve :

Nº 2.500 - Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 2.346, de 14 de outubro de
2003, que designa servidores responsáveis pelos procedimentos de
cotação e indicação de reserva de bilhetes de passagens aéreas, no
âmbito de cada unidade administrativa, fica acrescido do seguinte
inciso:

“VIII - Coordenação-Geral de Recursos do Fundo de Amparo
ao Trabalhador: Rubem Ferreira da Silva, responsável; e Irene de
Souza Sena Corado, responsável-substituta.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID802030-0> 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n° 208, de 23 de abril de 1999, e nos termos
do Decreto nº 4.764, de 24 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 25 de junho de 2003, resolve:

Nº 2.501 - Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, para atuar
como responsável pelos atos necessários à execução orçamentária,
financeira e patrimonial dos recursos consignados à Unidade Gestora
380047 - Delegacia Regional do Trabalho no Estado do Rio de Ja-
neiro.

- Gestor Financeiro
KELI CRISTINA CARLOS GONDIM - CPF nº

020.929.177-67
Art. 2° Dispensar PAULO ROBERTO DA SILVA- CPF Nº

583.414.047-53, da mesma função.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

EVA MARIA CELLA DAL CHIAVON

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO NO
PARANÁ 

<!ID801721-0> PORTARIA No- 97, DE 30 DE OUTUBRO DE 2003

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso da competência delegada pela portaria
ministerial nº 763, de 11/10/2000, publicada no DOU de 13/10/2000,
Resolve:

Conceder pensão temporária à Rita de Cácia Rodrigues da
Silva, nos termos dos artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei
8.112/90, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de novembro de
1997, assegurada pela emenda Constitucional n.º 20, de 16/12/1998,
em virtude de óbito do servidor Osvaldo Rodrigues da Silva, matrícula
Siape 0258150, aposentado no cargo de Agente de Portaria, Classe B,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Delegacia Regional do Tra-
balho.

GERALDO SERATHIUK

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO NO
RIO DE JANEIRO

<!ID801719-0> PORTARIA Nº 385, DE 9 DE OUTUBRO DE 2003

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 266, de 11-02-93, publicada no Diário Oficial da União de
12.02.93, resolve:

Conceder Pensão Civil, de acordo com o Artigo 215 c/c alí-
nea “a”, Inciso I, do artigo 217, da Lei nº 8.112/90, a JANE GORNI
GOUVEA, viúva do ex-servidor Aluízio Alves Gouvêa, aposentado,
Matrícula SIAPE nº 0248984, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, Classe “S, Padrão III, a partir de 28 de Julho de 2003, data
do óbito do ex-servidor. (Processo nº 46215.032052/2003-81).

HENRIQUE BARBOSA DE PINHO E SILVA

<!ID801720-0> PORTARIA Nº 434, DE 29 DE OUTUBRO DE 2003

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 266, de 11/ 02/ 1993 publicada no Diário Oficial da União
de 12-02- 1993, combinado com o artigo nº 40, incisos I e XIII, da
Portaria Ministerial nº 764, de 11-10-2000, publicada no DOU de 13-
10-2000, resolve:

Alterar a fundamentação da portaria de aposentadoria nº 330
publicada no DOU de 16-04-85, referente a OSCAR DE FREITAS
COUTINHO, Técnico de Comunicação Social, Matricula nº 248766,
onde se lê “... de acordo com o Artigo 176, item I, 178, item II, e 187”
da Lei nº 1711/52, com redação dada pela Lei nº 6481//77, observado
o artigo 102, item II, da Constituição Federal, combinados com o
artigo 5º do Decreto-Lei 2.200/84 “, leia-se... de acordo com o Artigo
176, item I, 178, item II, e 187” da Lei nº 1711/52, com redação dada
pela Lei nº 6481//77, observado o artigo 102 Item II, da Constituição
Federal, combinados com o artigo 5º do Decreto-Lei 2.200/84”, c/c o
artigo 186 item I da Lei nº 8112/90, a partir de 05/09/2003, data da
constatação da doença....”.

Revogam-se as disposições em contrário.

HENRIQUE BARBOSA DE PINHO E SILVA

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 277, de 13 de Agosto de 2003, publicado, no
DOU de 21/08/2003, seção 02, pagina 27, onde se lê “De acordo com
o disposto nos Artigos 40, inciso III, alínea “a”, da Constituição
Federal e 186, inciso III alínea “a”, da Lei 8112/90”. Leia-se.. De
acordo com o disposto nos Artigos 40, inciso III, alínea “a”, da Cons-
tituição Federal e 186, inciso I, da Lei 8.112/90, com a vantagem do
Artigo 250 da citada Lei “. Desde o ano de 1995, data da constatação
da doença”.

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID801174-0> PORTARIA No- 299, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear VÂNIA MARIA DE VASCONCELOS DAVÓ-
GLIO, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV,
desta Agência.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID802239-0> PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

No- 1.152 - Exonerar RENSO LUIGI SALVADOR, do cargo de Chefe
de Serviço, código DAS 101.1, da 17ª Unidade de Infra-Estrutura
Terrestre - UNIT/ES, do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT.

No- 1.153 - Nomear DENISE GOMES SIMÕES, para exercer o cargo
de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da 17ª Unidade de Infra-
Estrutura Terrestre - UNIT/ES, do Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT.

ANDERSON ADAUTO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID802299-0> PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

No- 701 - Autorizar o afastamento do País dos Procuradores da Re-
pública CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA, lotado na
Procuradoria da República no Estado do Paraná, e VLADIMIR BAR-
ROS ARAS, lotado na Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu/PR, no período de 15 a 30 do corrente, com ônus, para
darem prosseguimento às investigações do caso BANESTADO (Por-
taria PGR nº 552/2003), e acompanharem a realização de diligências
na cidade de New York, Estados Unidos da América.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e Resolução CSMPF nº 50, de 19 de março de
1999, e após apreciação de manifestação do Egrégio CSMPF, na 14ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20-10-2003 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000098/2003-91), resolve:

No- 702 - Alterar o início do afastamento constante da Portaria PGR nº
596, de 09 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção 2, de 10-
09-2003, para 30 de novembro vindouro.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e Resolução CSMPF nº 50, de 19 de março de
1999, e após apreciação de manifestação do Egrégio CSMPF, na 8ª
Sessão Ordinária, realizada em 07-10-2003 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000111/2003-10), resolve:

No- 703 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, sem ônus, da Procuradora da República ZÉLIA LUIZA
PIERDONÁ, lotada na Procuradora da República no Estado de São
Paulo, para participar, como palestrante, sobre o tema "A Reforma da
Previdência Social", em evento promovido pelo Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, ocorrido no dia 29 de setembro
pretérito.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a deliberação do Egrégio CSMPF,
na sua 9ª Sessão Ordinária, realizada em 04 de novembro de 2003,
(processo nº 1.00.001.0000119/2002-97), resolve:

No- 704 - Designar os Subprocuradores-Gerais da República ELA
WIECKO VOLKMER DE CASTILHO, WAGNER GONÇALVES e
EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, para, sob a presidência do se-
gundo, constituírem Comissão de Processo Administrativo, encar-
regada de apurar os fatos relatados no processo acima mencionado.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID802300-0> PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 711 - Dispensar, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2003,
HUGO LUÍS CASTRO DE MELLO, servidor requisitado do Mi-
nistério da Justiça, à disposição do Ministério Público Federal, ma-
trícula 9853-1, da função comissionada de Assessor, FC-07, da Pro-
curadoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Federal.

No- 712 - Designar MARIA LÚCIA MEDEIROS TEIXEIRA FRE-
NEAU, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 3061-
9, para exercer a função comissionada de Assessor, FC-07, da Pro-
curadoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Federal, dispensando-a, em conseqüência, da função comissionada de
Assessor, FC-06.



Nº 216, quinta-feira, 6 de novembro de 200330 2ISSN 1677-7050

No- 713 - Designar JORGE BRUNO SALES SOUZA, ocupante do
cargo de Analista Pericial - Antropologia, código AN-102.01, classe
C, padrão 15, matrícula 5590-5, para exercer a função comissionada
de Assessor, FC-06, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão
do Ministério Público Federal.

No- 714 - Dispensar, a partir de 1º de novembro de 2003, RITA DE
CÁSSIA RESENDE PEREIRA, ocupante do cargo de Analista de
Engenharia, código AN-107.00, classe A, padrão 3, matrícula 5000-8,
da Função Comissionada FC-02, do Gabinete do Doutor JOSÉ RO-
BERTO FIGUEIREDO SANTORO.

No- 715 - Designar REGINA MARCHESI, ocupante do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 3, matrícula
6973-6, para exercer a Função Comissionada FC-02, junto ao Ga-
binete do Doutor JOSÉ ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO.

No- 717 - Declarar vago, a partir de 22 de outubro de 2003, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora LAURA ALVES DE PAULA, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 718 - Exonerar, a pedido, a partir de 14 de novembro de 2003,
RAFAEL MEIRA LUZ, do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 1, do Quadro de Pessoal do Ministério
Público FederaL, virturde de posse em outro cargo público inacu-
mulável.

No- 719 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2003,
JÚLIO CESAR ALVES DE AGUIAR, do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, do Quadro de
Pessoal do Ministério Público Federal.

No- 720 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de outubro de 2003, LUIS
FORTES DO RÊGO JÚNIOR, do cargo de Analista Processual, có-
digo AN-101.00, classe A, padrão 2, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID802098-0>PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no inciso XXI, do art. 91, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 450 - Dispensar, a partir desta data, a Servidora ANGELA SA-
RAIVA GUIMARÃES, matrícula nº 6000371-5, da Função Comis-
sionada de Assessora da Procuradora-Geral do Trabalho, código FC-
06, por motivo de aposentadoria.

<!ID802097-0>

No- 451 - Designar o Servidor JASMONE CLAUDINO BRAGA,
matrícula nº 6000235-2, para exercer a Função Comissionada de
Assessor da Procuradora-Geral do Trabalho, código FC-06.

SANDRA LIA SIMON

PROCURADORIAS REGIONAIS
8ª REGIÃO

<!ID801973-0> PORTARIA No- 115, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2003

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da Oitava Região, no uso de suas atribuições legais, Resolve designar
os Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo relacionados,
para funcionarem nas Sessões das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Turmas do E.
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, no período de
03/11/2003 a 28/11/2003, como segue:

03/11 a 07/11/2003
1ª Turma - Dr. Loris Rocha Pereira Junior
2ª Turma - Dr. Nei Messias Vieira
3ª Turma - Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
4ª Turma - Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
10/11 a 14/11/2003
1ª Turma - Dra. Loana Lia Gentil Uliana
2ª Turma - Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
3ª Turma - Dra. Sheila Ferreira Delpino
4ª Turma - Dr. Nei Messias Vieira
17/11 a 21/11/2003
1ª Turma - Dr. Loris Rocha Pereira Junior
2ª Turma - Dra. Sheila Ferreira Delpino
3ª Turma - Dra. Marici Coelho de Barros Pereira
4ª Turma - Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
24/11 a 28/11/2003
1ª Turma - Dr. José Claudio Monteiro de Brito Filho
2ª Turma - Dra. Marici Coelho de Barros Pereira
3ª Turma - Dr. Paulo Germano Costa de Arruda
4ª Turma - Dra. Loana Lia Gentil Uliana

CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA CAVALCANTE

(Of. El. nº 78/2003)

10ª REGIÃO

<!ID802006-0> PORTARIA No- 9, DE 3 DE OUTUBRO DE 2003

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 92, II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e o Provimento nº
02/2000 da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Trabalho,
resolve:

I - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Valdir
Pereira da Silva para funcionar na audiência do processo n°
1023/2003, no dia 04.11.2003, às 15h20, na 15ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

I - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Fábio Leal
Cardoso para funcionar na audiência do processo n° 982/2003, no dia
05.11.2003, às 15h, na 1ª Vara do Trabalho de Brasília/DF.

FÁBIO LEAL CARDOSO

12ª REGIÃO

<!ID802126-0> PORTARIA No- 55, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2003

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO, no exercício de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar a Procuradora Federal ANA BEATRIZ DE
BARROS ZANELLA BEDIN, cedida a esta Procuradoria por meio
da Portaria nº 331, de 23/12/02, para a emissão de parecer jurídico
nos processos de licitação desta Regional.

II - Revogar a Portaria nº 72, de 13.11.01.

MARILDA RIZZATTI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID799836-0>PORTARIA No- 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2003

O Promotor de justiça Titular da 1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Defesa dos Usuários dos Serviços de Saúde - Pró-Vida,
nos uso de suas atribuições legais, nomeia o Cirurgião Dentista José
Caubi Diniz Júnior, CRO-DF 5791, para exercer, sem ônus para a
União, o encargo de perito ad hoc no procedimento nº 000091/03-1,
instaurado nesta Promotoria de Justiça em 1º de Outubro de 2003.

DIAULAS COSTA RIBEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID801684-0> PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 352 - Designar a Doutora ADRIANA SANTOS IMBROSIO,
Promotora da Justiça Militar, lotada na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 6º
Ofício, para, em conjunto com a Doutora CLÁUDIA MÁRCIA RA-
MALHO MOREIRA LUZ, Promotora da Justiça Militar, lotada na
PJM/Rio de Janeiro/RJ - 4º Ofício, atuar nos autos do Inquérito
Policial Militar nº 11/02, em trâmite na 4ª Auditoria da 1ª CJM, tendo
como indiciados a civil Valéria Alves dos Santos e Outros.

<!ID801685-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

No- 353 - Designar o Doutor ALEXANDRE CARLOS UMBERTO
CONCESI, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 13 de novembro de 2003.

<!ID801686-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o contido no Processo n.º 08160.001844/95, resolve:

No- 354 - Alterar a Portaria n.º 27/PGJM, de 28/04/95, publicada no
Diário Oficial de 02/05/95, que concedeu aposentadoria ao servidor
ARISTIDES PACHECO DE CARVALHO, no cargo de Assistente
Administrativo, Código NAS-206, Classe A, Padrão III, da carreira de
Apoio Técnico-Administrativo do Ministério Público Militar, com
fundamento no artigo 40, inciso III, alínea "a", da Constituição Fe-
deral de 1988, com a vantagem do artigo 3º da Lei n.º 8.911, de
11/07/94, assegurada pelo art. 4º da Medida Provisória n.º 968, de
12/04/95, alterada pela Portaria n.º 62/PGJM, de 05/07/96, que in-
cluiu as vantagens dos artigos 2º, parágrafo único, e 3º, ambos da Lei
n.º 8.911/94, asseguradas pelos artigos 4º e 3º, e respectivos pa-
rágrafos únicos, da Medida Provisória n.º 968, de 12/04/95, para
excluir as vantagens acima indicadas e incluir, com vigência a partir
de 01/11/2003, a vantagem do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10/12/97,
que transformou os quintos incorporados com base no art. 3º da Lei

n.º 8.911/94 em vantagem pessoal nominalmente identificada, e a do

artigo 192, inciso II, da Lei n.º 8.112/90, observada a Decisão n.º

781/TCU - Plenário, publicada no Diário Oficial de 05/10/2001.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID802067-0>PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.650 - Art. 1º É dispensada, a pedido, a Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo) ANA CRISTINA BITTENCOURT
SANTOS MORAIS, Matrícula 2800-2, da função de confiança de
Diretor, Código FC-4, exercida na Diretoria Técnica da Secretaria de
Controle Externo no Estado do Maranhão/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID802068-0>

No- 1.651 - Art. 1º É designada a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) ILKA DOS SANTOS RIBEIRO, Matrícula 2833-
9, para exercer, na Diretoria Técnica da Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado do Maranhão/SEGECEX, a função de confiança de
Diretor, Código FC-4, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001, ficando, em conseqüência, dispensada da função
de confiança de Assessor, Código FC-3, exercida na mesma Se-
cretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID802069-0>

No- 1.652 - Designar o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) LINEU DE OLIVEIRA NÓBREGA, Matrícula 3185-2, para
exercer, na Secretaria de Controle Externo no Estado do Mara-
nhão/SEGECEX, a função de confiança de Assessor, Código FC-3,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID801274-0> ATOS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a LÚCIA DE FÁTIMA PONTE
DE VASCONCELOS, FRANCISCO DAS CHAGAS DE VASCON-
CELOS FILHO e GIBRALTAR PONTE DE VASCONCELOS, viúva
e filhos menores do ex-Deputado Federal FRANCISCO DAS CHA-
GAS DE VASCONCELOS, correspondente a 50% (cinqüenta por
cento) dos proventos do ex-Parlamentar para a viúva, e a 10% (dez
por cento) da pensão a que faz jus a viúva, para cada menor, de
acordo com os artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; in fine, e
42, da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro de 1982, a partir de 25 de
agosto de 2003.

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a ARGENITA ROCHA DO
NASCIMENTO, companheira do ex-servidor NEWTON LAGE, fa-
lecido em 30 de junho de 2003, correspondente a 50% (cinqüenta por
cento) dos proventos do ex-servidor, de acordo com os artigos 28,
inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei nº 7.087, de
29 de dezembro de 1982, a partir de 1º de julho de 2003.

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a ZELITA VIANA BRAGA,
viúva do ex-Deputado Federal IVO BRAGA, correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) dos proventos do ex-Parlamentar, de acordo
com os artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42,
da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro de 1982, a partir de 02 de
setembro de 2003.

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a BEATRIZ DE CASTRO
AGUIAR, viúva do ex-Deputado Federal HUGO AGUIAR, corres-
pondente a 50% (cinqüenta por cento) dos proventos do ex-Par-
lamentar, de acordo com os artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea
"e"; 38, in fine, e 42 da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro de 1982, a
partir de 21 de julho de 2003.

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30 de
outubro de 1997, conceder pensão a MARIA EMÍLIA GARCIA MO-
REIRA, viúva e ANDERSON GARCIA MOREIRA, filho do ex-ser-
vidor JOSÉ EDSON MOREIRA, falecido em 23 de julho de 2003, cor-
respondente a 50% (cinqüenta por cento) dos proventos do ex-servidor à
viúva e 10% do valor a que faz jus a viúva, ao filho, de acordo com os
artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei nº
7.087, de 29 de dezembro de 1982, a partir de 24 de julho de 2003.

JOÃO PAULO CUNHA


	DOU2_2003_11_06(1)
	DOU2_2003_11_06(2)



